7

[image: image1.jpg]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2023

     № 309
п. Мартюш

Об утверждении плана основных мероприятий по проведению
в муниципальном образовании «Каменский городской округ»
Года педагога и наставника в 2023 году
В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401
«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», в целях реализации комплекса мер по поддержке педагогического сообщества, развития профессионального мастерства сотрудников муниципальной системы образования, содействия совершенствованию института наставничества, системы методического сопровождения педагогов, профессионального сообщества представителей муниципальной системы образования, осуществляющего организационную, координирующую и научно-методическую работу по актуальным направлениям развития системы образования, руководствуясь Уставом муниципального образования «Каменский городской округ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Года педагога и наставника в муниципальном образовании «Каменский городской округ»в 2023 году (прилагается);
1.2. План основных мероприятий по проведению в муниципальном образовании «Каменский городской округ» Года педагога и наставника в 2023 году (прилагается).
2. Разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ» https://www.kamensk-adm.ru, на официальном сайте Управления образования Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» http://mouo.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по вопросам организации управления и социальной политике Е.Г.Балакину.
И.о. Главы городского округа

А.Ю. Кошкаров

Утвержден

постановлением Главы

муниципального образования

«Каменский городской округ»

от 28.02.2023 № 309
«Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в муниципальном образовании «Каменский городской округ» Года педагога и наставника в 2023 году»

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению

Года педагога и наставника в муниципальном образовании
«Каменский городской округ»в 2023 году

	1.
	Балакина

Елена Геннадьевна
	заместитель Главы Администрации МО «Каменский городской округ» по вопросам организации управления и социальной политике – председатель организационного комитета;

	2.
	Парадеева
Анна Самвеловна
	начальник Управления образования Администрации МО «Каменский городской округ», заместитель председателя организационного комитета;

	3.
	Казанцева

Наталья Васильевна
	главный специалист Управления образования Администрации МО «Каменский городской округ», секретарь организационного комитета;

	Члены комиссии:

	4.
	Матусова

Кристина Петровна
	специалист I категории Управления образования Администрации МО «Каменский городской округ»;

	5.
	Санатина

Галина Алексеевна
	председатель РК Профсоюза работников образования (по согласованию);

	6.
	Суркис

Наталья Викторовна
	директор МАУ ДО "Центр сопровождения образования".

Утвержден

постановлением Главы

муниципального образования

«Каменский городской округ»

от 28.02.2023 № 309
«Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в муниципальном образовании «Каменский городской округ» Года педагога и наставника в 2023 году»

	ПЛАН

	основных мероприятий по проведению в муниципальном образовании "Каменский городской округ"
Года педагога и наставника в 2023 году

	Номер строки
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Раздел I. Организационные мероприятия

	2.
	Формирование рабочей группы по проведению Года педагога и наставника
	декабрь 2022 года
	Управление образования

	3.
	Разработка проекта плана по подготовке и проведению Года педагога и наставника
	январь 2023 года
	Управление образования

	4.
	Принятие плана подготовки и проведения Года педагога и наставничества на заседании Совета Управления образования
	6 февраля 2023 года
	Управление образования

	5.
	Утверждение плана подготовки и проведения Года педагога и наставника
	8 февраля 2023 года
	Управление образования

	6.
	Размещение плана подготовки и проведения Года педагога и наставника на официальном сайте Управления образования
	до 13 февраля 2023 года
	Управление образования

	7.
	Подведение итогов Года педагога и наставника на заседаниях педагогических советов
	декабрь 2023 года
	Образовательные организации

	8.
	Подведение итогов Года педагога и наставника на заседании Совета Управления образования
	декабрь 2023 года
	Управление образования

	9.
	Раздел II. Информационные мероприятия

	10.
	Размещение статей в районной газете "Пламя" в рубрике, посвященной Году педагога и наставника
	в течении года
	Управление образования, образовательные организации

	11.
	Размещение информации о мероприятиях, посвященных Году педагога и наставника на официальных сайтах Управления образования и образовательных организаций
	в течение года
	Управление образования, образовательные организации

	12.
	Размещение информации о мероприятиях, посвященных Году педагога и наставника в официальных группах во ВКонтакте Управления образования и образовательных организаций
	в течение года
	Управление образования, образовательные организации

	13.
	Информирование педагогической общественности о победителях и призерах муниципального этапа  Всероссийского конкурса "Учитель года России" в 2023 г., об участии в региональном этапе Всероссийского конкурса " Учитель года России".
	январь - февраль 2023 года
	Управление образования, ЦСО, Образовательные организации

	14.
	Информирование педагогической общественности о победителях и призерах муниципального этапа  муниципального этапа XIV Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в Свердловской области

	январь - февраль 2023 года
	Управление образования, ЦСО, Образовательные организации

	15.
	Раздел III. Проведение мероприятий, событий, акций

	16.
	Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса "Учитель года России" в2023 г.
	январь 2023 года
	Управление образования, Образовательные организации

	17.
	Акция "Письмо Учителю"
	январь 2023 года
	ЦДО (Советы обучающихся)

	18.
	Муниципальный смотр-конкурс логопедических кабинетов дошкольных образовательных организаций
	25 января - 15 февраля 2023 года
	Управление образования, Образовательные организации

	19.
	Проект "Истории традиционных школьных принадлежностей"
	январь-февраль 2023 года
	ЦДО (Школьные музеи)

	20.
	Проект "Знакомьтесь: Великие Учителя"
	январь - февраль 2023 года
	ЦДО (Школьные театры)

	21.
	Проект "Учителя школы - фронтовики"
	январь - март 2023 года
	ЦДО (ВПК и юнармейцы)

	22.
	Веселые старты "Учительские потехи". Школьный этап
	январь - март 2023 года
	ЦСО (Школьные спортивные клубы)

	23.
	Районный конкурс "Песни учителю, спетые сердцем". Школьный этап
	январь-март 2023
	ЦДО (Школьные хоры и вокальные группы)

	24.
	Проект - воспоминание "Школьные годы чудесные"
	январь 2023 года
	ЦДО (Медиа-студии и школьные редакции газет)

	25.
	Видеопоздравление от родителей - выпускников "Когда мы были малышами..."
	февраль 2023 года
	ЦДО (Советы обучающихся)

	26.
	Создание видеоролика "Учителя моих учителей"
	февраль 2023
	ЦДО (Медиа-студии и школьные редакции газет)

	27.
	Видеопроект "Читаем цитаты и главные мысли Педагогов - юбиляров"
	март 2023 года
	ЦДО (Школьные театры)

	28.
	Проект "КультПутешествие"
	март - май 2023 года
	ЦДО (Школьные музеи)

	29.
	Конкурс "Лучший сайт педагога" среди педагогов ДОО
	6 февраля - 28 февраля 2023 года
	Управление образование,
РМО старших воспитателей

	30.
	Практико-ориентированный семинар для заместителей директоров по учебно-воспитательной работе "Организация наставничества в образовательных организациях"
	14 февраля 2023 года
	Управление образования, ЦСО

	30.
	Конкурс профессионального мастерства для наставников школьных музеев, школьных театров и военно-патриотических клубов
	февраль - май 2023 года
	ЦДО

	31.
	Районные педагогические чтения "Фестиваль педагогических практик"
	21 марта 2023 года
	Управление образования

	32.
	Проект "Театральный капустник" (конкурс театральных миниатюр)
	апрель- май 2023 года
	ЦДО (Школьные театры)

	33.
	Проект "Такие разные, но вместе!"
	апрель- май 2023 года
	ЦДО (Медиа-студии и школьные редакции газет)

	34.
	Районный конкурс "Песни учителю, спетые сердцем"
	апрель - май 2023 года
	ЦДО (Школьные хоры и вокальные группы)

	35.
	Веселые старты "Учительские потехи". Районный конкурс
	апрель - май 2023 года
	ЦСО (Школьные спортивные клубы)

	36.
	Проект "Эпохи учительской судьбы: учителя НВП нашей школы"
	апрель - октябрь 2023 года
	ЦДО (ВПК и юнармейцы)

	37.
	Организация и проведение муниципального этапа XIV Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в Свердловской области
	апрель 2023 года
	Управление образование, ДОО

	38.
	Проведение  конкурса "Выставка декоративно-прикладного творчества педагогов Каменского городского округа"
	апрель 2023 года
	Управление образования, Профсоюз

	39.
	Августовские педагогические встречи
	август 2023 года
	Управление образования, Образовательные организации

	40.
	Конкурс "Наставник года"
	сентябрь 2023 года
	Управление образования, Образовательные организации

	41.
	Выставка-признание «Воспитатели! Ваш труд, как жизнь, бесценен»
	сентябрь 2023 года
	Управление образования, Образовательные организации

	42.
	Проект - вечер чествования учителей: "Педагог - не звание, педагог - призвание!"
	сентябрь - декабрь 2023 года
	ЦДО (Школьные театры)

	43.
	Проект - коновечер "Образ учителя в кино"
	сентябрь - декабрь 2023 года
	ЦДО (Медиа-студии и школьные редакции газет)

	44.
	Проект "Село педагогическое в делах и именах
	сентябрь - декабрь 2023 года
	ЦДО (Школьные музеи)

	45.
	Проект "Классные встречи" - "Поющие учителя"
	сентябрь - декабрь 2023 года
	ЦДО (Школьные хоры и вокальные группы)

	46.
	Проект "Эпохи учительской судьбы: учителя физической культуры нашей школы"
	сентябрь-декабрь 2023 года
	ЦДО (Школьные спортивные клубы)

	47.
	Проект "Марафон интересных событий: наставники: дети - детям"
	сентябрь 2023 год
	ЦДО (Советы обучающихся)

	48.
	Проект "Марафон интересных событий: территория учителей!"
	октябрь 2023 года
	ЦДО (Советы обучающихся)

	49.
	Акция «Учитель большой страны», номинация «Наш замечательный классный»
	октябрь 2023 года
	Управление образования, ЦДО, образовательные организации

	50.
	Проект "Марафон интересных событий: организация Клуба полезного досуга"
	ноябрь 2023 года
	ЦДО (Советы обучающихся)

	51.
	Конкурс фотоколлажей "Советник многоликий"
	декабрь 2023 года
	ЦДО (Советы обучающихся)

	52.
	Рождественские образовательные чтения 2023 г.
	декабрь 2023 года
	Управление образования, ЦСО

	53.
	Участие педагогов Каменского городского округа в реализации районного и областного планов основных мероприятий по проведению Года педагога и наставника
	в течение года
	Управление образования, ЦСО, Образовательные организации

	54.
	Участие педагогов Каменского городского округа в реализации плана мероприятий тематического Года педагога и наставника в Общероссийском Профсоюзе образования (Распоряжение Председателя Профсоюза от 11 января 2023 года №2" О примерном плане основных мероприятий тематического Года педагога и наставника в Общероссийском Профсоюзе образования")
	в течение года
	Управление образования, ЦСО, образовательные организации

	55.
	IV. Мероприятия, направленные на повышение престижа педагогической профессии и статуса наставника

	56.
	Поощрение благодарственными письмами  педагогов, занявших призовые места в  муниципальном этапе Всероссийского конкурса  "Учитель года России", муниципального этапа XIV Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»
	январь 2023 года
	Управление образования

	57.
	Поощрение благодарственными письмами педагогов, подготовивших победителей муниципального конкурса "Лучший первоклассник"
	май 2023 года
	Управление образования

	58.
	Вручение премий Главы Каменского городского округа в номинации "Лучший педагогический работник в образовательной организации 2023".
	июнь 2023 года
	Управление образования, ЦСО

	59.
	Предоставление льготных путевок в организации отдыха детей и их оздоровления для детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет (включительно), родителям (законным представителям) несовершеннолетних, являющихся педагогическими работниками муниципальных образовательных организаций
	в период летней оздоровительной кампании
	Управление образования

	60.
	Организация проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню учителя и Дню дошкольного работника
	сентябрь-октябрь 2023 года
	Управление образования, ЦСО, Образовательные организации

	61.
	Участие педагогов в профессиональных конкурсах районного, регионального и всероссийского уровней
	в течение года
	Управление образования, ЦСО, Образовательные организации

	62.
	Подготовка наградных материалов на педагогов, представленных к ведомственным и государственным наградам
	в течение года
	Управление образования, Образовательные организации

СОКРАЩЕНИЯ:
Управление образования - Управление образования Администрации муниципального образования "Каменский городской округ"
ЦСО - МАУ "Центр сопровождения образования"
ЦДО - МАУ ДО "Центр дополнительного образования"
ОО - общеобразовательные организации
ДОО - дошкольные образовательные организации
ЦДО, ОО, ДОО - образовательные организации

РМО - районное методическое объединение
PAGE